Министерство социального развития Пермского края

	ПРОТОКОЛ

	№ 13 от 03.11.2016 г.                                                                                        г. Пермь

	Рабочая группа по решению оперативных вопросов в рамках координационного совета Пермского края по оздоровлению, отдыху и занятости детей в каникулярное время

	Председательствующий:

	Миков
Павел Владимирович

	-
	Уполномоченный по правам ребенка в Пермском крае,

	Присутствовали:

	[bookmark: _GoBack]

	Подъянова
Надежда Евгеньевна

	консультант отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними Министерства социального развития Пермского края,

	Березина
Анна Владимировна
	-
	консультант отдела по вопросам семейной политики и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края, ответственный секретарь совета,

	Сорокина Антонина Александровна
	-
	начальник отдела надзора по гигиене детей
и подростков Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю,

	Туманова
Юлия Владимировна

	-
	старший инспектор по особым поручениям отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю,

	Пыхтеева
Яна Вячеславовна
	-
	главный специалист отдела управления финансами и государственного задания Министерства физической культуры, спорта и туризма Пермского края,

	Селиванова Екатерина Валерьевна
	-
	специалист отдела по вопросам семейной политики и профилактики семейного неблагополучия Министерства социального развития Пермского края,

	Истомина
Елена Станиславовна

	-
	консультант отдела по защите прав детей аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Пермском крае,

	Бахматова
Ольга Борисовна

	-
	консультант отдела по организации медицинской помощи детскому населению и родовспоможения Министерства здравоохранения Пермского края,

	Перминова
Ольга Алексеевна

	-
	заместитель главного врача ГБУЗ ГДКП № 5 г. Перми,

	Тарасова Юлия Сергеевна
	-
	специалист отдела по делам семьи и детства Департамента социальной политики администрации города Перми

Обсудили вопросы:
1. О факте выявления педикулеза у ребенка, выезжающего
в МДЦ «Артек» на 12 смену (19-20.10.2016 по 08-09.11.2016).
2. О результатах работы по выявлению несанкционированных детских лагерей на территории г. Перми путем осуществления мониторинга объявлений в сети Интернет, в СМИ.
3. О профилактике распространения гепатита А в каникулярный период
и при организациях массовых мероприятий.
СЛУШАЛИ:
П.В. Микова, О.Б. Бахматову, О.А. Перминову, Ю.С. Тарасову,
А.А. Сорокину

РЕШИЛИ:
1. Министерству социального развития Пермского края (далее – МСР ПК):
1.1. Рекомендовать сопровождающему группы детей, направляющихся в МДЦ «Артек», присутствовать при осмотре детей на педикулез на эвакобазе МДЦ «Артек».
Срок – постоянно.
1.2. Направить в органы местного самоуправления запрос о представлении информации о выявленных в текущем году несанкционированных лагерях и принятых мерах в отношении данных лагерей.
Срок – до 15 ноября 2016 года.
1.3. Направить письмо в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю о принятии мер в отношении повторно выявленных несанкционированных лагерей.
Срок – до 17 ноября 2016 года.
2. Органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Пермского края:
2.1.  Организовать проведение профилактических мероприятий, в том числе проведение осмотров на предмет педикулеза у детей школьного возраста.
Срок – постоянно.
2.2.  Не допускать до работы сотрудников пищеблоков без вакцинации от вирусного гепатита А
Срок – до 1 февраля 2017 года.
2.3. Организовать санитарно-просветительскую работу среди учащихся по вопросам профилактики вирусного гепатита А (лекции, беседы, размещение информации на сайтах организаций.
Срок – с 11 ноября 2016 года.
3. Министерству здравоохранения Пермского края:
3.1. Организовать в Средней общеобразовательной школе №115 г. Перми массовый осмотр детей врачом-педиатром и дерматологом на предмет педикулеза.
Срок – до 30 ноября 2016 года.
4. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю:
4.1. В оперативном порядке информировать Министерство здравоохранения Пермского края, Министерство социального развития Пермского края о фактах выявления педикулеза с описанием случаев.
Срок – постоянно.
5. Заместителю главы администрации города Перми, начальнику департамента образования Л.А. Гаджиевой:
5.1.  Провести совещание с руководителями негосударственных организаций дополнительного образования детей по вопросу необходимости соблюдения законодательства в части организации отдыха и оздоровления детей.
Срок – до 12 декабря 2016.
6. Главному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пермскому краю рекомендовать:
6.1. Провести проверку на предмет обеспечения безопасности во вновь выявленных несанкционированных лагерях г. Перми
Срок – до 11 ноября 2016.
Председатель 									         П.В. Миков

Протокол вела									Е.В. Селиванова